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Kære medlemmer af Karin Michaëlis Selskabet

På tysk TV
Flere af jer fulgte måske med online den 9. september,  da Literaturhaus Hamburg afholdt en 
Karin-Michaëlis-Abend i anledning af nyudgivelsen af ”Das gefährliche Alter”. Det var 
litteraturkritiker og forfatter Manuela Reichart, der også optræder jævnligt på flere tysksprogede 
TV-kanaler, som førte ordet. En kvindelig skuespiller læste uddrag af den kendte roman og enkelte 
andre værker. 
   Allerede for 20 år siden, i 2005, udgav Manuela Reichart romanen på forlaget Suhrkamp med et 
Nachwort i Mathilde Manns oversættelse fra 1910. 
   Nu har hun udgivet bogen i en nyoversættelse af Daniela Stilzebach på forlaget ebersbach & 
simon, og den præsenteres som ”en fornøjelig og tidløs klassiker” og er forsynet med et nyt efterord 
af Manuela Reichart. 
   Det er i øvrigt interessant, at Manuela Reichart har valgt et maleri fra 1927 (Christian Schad: 
”Lotte”) som forsideillustration til nyudgivelsen. På det tidspunkt blev der malet flere billeder af 
frigjorte unge kvinder, som her på et lignende værk af Lotte Laserstein fra 1928. 
Det kunne tyde på, at Karin Michaëlis var tidligt ude, da hun udgav sin roman i 1910. 

 

           Lotte Laserstein: ”Russisk pige med 
                                                       pudderdåse”  (1928)
    

   Christian Schad: ”Lotte”
   (1927) (Modellen for Lotte
   var en modist, dvs. en kvinde,
   der skabte hatte til kvinder). 

Kanon-nyt
Den over 20 år gamle kanon for danskundervisningen i gymnasiet har været i støbeskeen, og Karin 
Michaëlis er kommet ind på den såkaldte bruttoliste, som ved siden af en obligatorisk liste på 7 
forfattere (Ludvig Holberg, H.C. Andersen, Søren Kierkegaard, Henrik Pontoppidan, Karen Blixen, 
Tove Ditlevsen og Inger Christensen) skal inspirere til læsning. Fra bruttolisten skal der vælges et 
minimum på 12. 
   I den nye kanon er kvindelige forfattere repræsenteret i langt større omfang end tidligere, og 
blikket udvides også geografisk, nemlig til flere skandinaviske navne (Henrik Ibsen og Amalie 
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Skram fra Norge, Selma Lagerlöf fra Sverige, den svensksprogede finske Edith Södergran, William 
Heinesen fra Færøerne og den grønlandske Hans Lynge). 
   Fra årsmødet i 2024 husker vi de stærkt engagerede Mischa Sloth Carlsen og Ditte E. 
Timmermann (som har været medlem af kanonudvalget) og deres argumentering for et nybrud. Vi 
ser med glæde, at deres bestræbelser for bl.a. at få Karin Michaëlis inkluderet har båret frugt.        
 
PS.   Hardy Bach citerer i øvrigt et meget beundrende brev fra Tove Ditlevsen til Karin Michaëlis i 
Troldspejlet nr. 33 i artiklen: ”Tove Ditlevsen glemte ikke Karin Michaëlis”. 

God fornøjelse med læsningen af dette nummer!
På vegne af Karin Michaëlis Selskabet, 

Kirsten Klitgård    

Indhold:

Jette Walther Birk:  Byvandring i Svendborg med Karin Michaëlis

Kirsten Klitgård:    Udstillingen VANDRENDE HJERTE på Kirsten Kjærs museum

SMULER:         Foto af en tur i luften i august 2025
        Foto fra foredrag i Svendborg bibliotek 7.10.2025

                                Citat fra et brev fra Albert Einstein 3.3.1937                 
        

Byvandring i Svendborg med Karin Michaëlis

Fredag den 29. august var det sol og lunt, da byvandringen i Svendborg med Karin Michaëlis skulle 
begynde kl. 17. 

Stedet var Ribers gård, en stor brolagt gårdsplads med indgang fra Møllergade, og ind gennem 
porten kom flere og flere forventningsfulde, omkring 40 blev det til. Gården er et søgt spillested, 
men i dag var det ikke musik, men Karin Michaëlis i egen person, der kom springende fra et af 
bindingsværkshusene – i egen ung person var det, med hat, skjortebluse og lang nederdel, som hun 
var klædt i 1890’erne. 

Og Karin var det, hun gik rundt og hilste på alle, mens hun fortalte, hvem hun var, hvor hun kom 
fra, alle de bøger hun havde skrevet – og hvordan hun altid var kløet på med sine egne ting. 
Og nu skulle vi føres rundt i Svendborg og høre mere om hende, hvordan hun havde ført kvinder og 
mennesker i det hele taget frem op mod snævrere tidssyn – og så ville hun vise os, hvad det var 
blevet til med de tanker, hvad man kunne i dag.

Karin boede på Thurø, tæt på Svendborg, det var der hun havde skrevet og haft folk på besøg og var 
rejst ud fra – ikke Svendborg, men vi skulle se Svendborg med hendes øjne, som den var i dag.
Og det kom vi til, både alle dem der ikke vidste så meget om Karin Michaëlis, eller slet intet, og  
jeg, som ikke kendte så meget til Svendborg – af sted gik det i rask trav med den energiske og 
sprudlende snakkende unge Karin Michaëlis i spidsen.

Ud på Møllergade og hen til Søster, en broget butik med genbrug og café, men ingen handel, nej 
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videre ud i en lille blomstrende gård, mens vi hørte om de muligheder kvinder havde og skabte sig i 
dag – og derfra ind i et kontorfællesskab, Kvindflok, mest for kvinder, hvor hjemmearbejdsplads 
kunne blive til fællesskab for freelancere eller hjemmearbejdende ansatte – et fint sted.
Videre ad gader, smøger, lidt ordveksling med andre medtravende, opildnet af den utrættelige 
Karins ord – 

Er nogle stationer smuttet i farten? Vi kom ind gennem Svendborg teater og ud igen, videre til 
Krøyers Have med Kai Nielsens skulptur Venus med æblet, der var uddeling af æbler, og vi så på 
Kai Nielsens specielle udgave af den gamle myte: Prins Paris der uddeler et æble til den smukkeste 
af tre gudinder, Venus, og som tak får han den smukkeste kvinde i verden, Helena, det vil sige får 
og får, han bortfører hende og sådan begynder krigen over alle krige, den trojanske, Homers gamle 
beretning.

Men godt vi selv havde æbler, for Kai Nielsens Venus står der smuk, måske mere ungpigeagtig end 
man tænker sig kærlighedens gudinde, og ”æblet” er et barn, hun holder højt løftet. Jo, det var jo 
kvindens virkelige frugt, mente Kai Nielsen – og det mente egentlig også den selv barnløse Karin 
Michaëlis. At børn var til, og at børn var rigtige mennesker og skulle behandles godt, det var hende 
så vigtigt. Med resten af vore rigtige æbler gik vi videre, til Vestergade, her lå Svendborg 
Kunstskole, et kreativt initiativ til kunstuddannelse af alle slags, der dog var gået økonomisk ned og 
nu erstattet af Fyns Laboratorium for Ung Kunst, en uddannelse for 15 - 30 årige, der havde til huse 
i samme bygningskompleks, med faste undervisningsmoduler og fri udfoldelse i ét. Og i al den 
kreative sprudlen også et par ord om de usikre udsigter, vil kommunen vedblive at lægge bygninger 
til?  

Så var vi næsten ved vejs ende, tværs over gaden ligger SAK, Svendborgs kunstmuseum, som har 
en fast stor samling af Kai Nielsen. Og inden vi gik ind til den overraskende afslutning, standsede vi 
ved hans Leda og svanen udenfor. Og til Karin Michaëlis’ sidste snak om Karin og hendes syn på 
kvinder, køn og kærlighed. For som hun påpegede, Leda her, hun er ikke den passive deltager i det, 
der jo egentlig var Zeus' overfald på en sagesløs kvinde. Mere acceptabelt i mytologien og ikke så 
fjern fortid end i dag. Leda var helt efter Karins dagsorden, og her hørte vi om Den farlige Alder, en 
kvinde med et aktivt kærlighedsliv, og hun kunne nok klare en svane. 

Og så gik vi ind på museet og fik et valg, besigtigelse af de fynske kunstneres årlige udstilling eller 
jazz i haven eller det der egentlig var afslutningen, men vores tilstrømning havde været for stor: 
et hurtigt kursus i croquis. 
Og her tog Karin Michaëlis afsked med os efter en forrygende Svendborgtur og en ligeså 
forrygende præsentation af Karins liv, værk og tanker sat i nutidigt relief.

Turen var skabt af Jannie Schjødt Kold
Jette Walther Birk
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UDSTILLING I KIRSTEN KJÆRS MUSEUM

VANDRENDE HJERTE

Udstillingen  åbnede i KIRSTEN KJÆRS museum 
i Frøstrup lørdag d. 6. september (til 1. marts 2026).

 
           

       

        

Museets daglige leder Pia Skogberg
                      bød velkommen

 
Forstander på kunsthøjskolen på Ærø, Susan Hinnum indledte med at tale om, hvor 
vidtspændende kunsten er; det er vigtigt, at tilskuerne åbner sig for den. Hun fremhævede, at 
omgang med kunst øger vores evne til at reflektere.

Hannah Toticki, der både var udstillingens kurator og 
selv udstillede, fortalte, at hun med baggrund i stærk 
inspiration efter læsning af Karin Michaëlis havde 
inviteret Ida Kvetny, Nour Fog, Stine Deja og Nicolai 
Risbjerg til at deltage i en fælles udstilling med 
nyproducerede værker.   I deres værker i forskellige 
kunstformer har de både taget indtryk af de to 
selvstændige og modige kvinder Karin Michaëlis og 
Kirsten Kjær og samtidig forholdt sig til nutidens 
problemer.

 

    Hannah Totocki     
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Hannah Totickis egne værker på udstillingen kunne være inspireret af titlen på Karin Michaëlis’ 
erindringsbind om barndommen i Randers, ”Pigen med glasskårene”. 
Som den lille pige brugte glasskår i forskellige farver til at påvirke sin stemning, udnytter Hannah 
glassets farvespil i sine værker, her med en betoning af grønne og gule farver.

Ida Kvetny har arbejdet i et andet gennemsigtigt materiale i sine fantasier over de to kvinder fra 
fortiden. I gazetyndt tekstil ser man både bearbejdede gengivelser af deres ansigter og 
farveassociationer til deres forestillingsverden, og hvis man sætter sig og lytter via høretelefoner, 
formidles yderligere indtryk af engageret medleven gennem lydmediet.

                           Ida Kvetny
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Nour Fog har bidraget til udstillingen med fem buster i keramik, som kan minde om rumvæsener. 
Uden at være traditonelle portrætbuster, som ligner de deltagende kunstnere, har hver af busterne 
nogle træk af de enkelte, men er også inspirerede af Kirsten Kjærs kraftfulde måde at afbilde 
mennesker på. Man kan her studere hans buste af sig selv.

  

  

           Brace!
                        
Stine Dejas installation minder om advarsler til flypassagerer om at beskytte sig bedst muligt i en 
farlig situation som f.eks. kraftig turbulens eller en nødlanding ved at indtage denne position. 
Opfordringen ”Brace” (opfordring til at samle sit mod og sine kræfter) høres i baggrunden, og den 
gentagne lyd smelter sammen og kan også opfattes som ”Embrace”, en opfordring til sammenhold 
mellem nødstedte. Paralleller til den usikre verden og følelsen af udsathed, vigtigheden af mod og 
fællesskab er overbevisende skildret  i den cirkelrunde form. (sml. SMULER. s. 8)

Nicolai Rifbjerg (som bl.a. har været elev af Susan Hinnum) har valgt emnet kærlighed og opstillet 
flere armbrøster, som både har afsendt Amors pile, der ses på væggene, og budskaber på papirfly 
om kontakt. En dukkefigur omgivet af ”guld og grønne skove” i form af guldbarrer og ringe med 
hjerter sidder på forreste del af en bil, næsten som en kentaur, for at signalere, at den attråede person 
ikke er for fastholdere.  
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 Nour Fog
Stine Deja

Nicolai Rifbjerg



        

De besøgende får udleveret oplysende materiale om kunstnerne og deres uddannelse og aktiviteter, 
og der medfølger en introduktionstekst af Sara Alfort og en fortolkende artikel af Nanna Stjernholm 
Jepsen. 

Selve udstillingsstedet, det utraditionelle miljø i Frøstrup, præget af Kirsten Kjærs mange værker og 
hendes ubændige væsen, danner en velegnet ramme for kunstnere, der afsøger mange forskellige 
udtryksmuligheder, og bidrager til oplevelsen af dristig og fri udfoldelse. 

Kombinationen med Karin Michaëlis’ roman ”Hjertets vagabond” og inspirationen fra hendes 
øvrige værker og og hendes store humanistiske indsats, samt hendes engagement i samtidens 
problemer, forstærker i endnu højere grad frisættelsen af menneskelige og kunstneriske kræfter.       

Kirsten Klitgård

P.S. I karrusellen til højre på forsiden af Karin Michaëlis.dk, er der for tiden link til :

- Vandrende Hjerte-udstillingen i Frøstrup
- Vidunderlige Verden - interview med Hannah Toticki og
- Omtale af Lotte Ligeglad som lydbog, der kan lånes på e-reolen, ledsaget af en liste med 
ordforklaringer. Listen er lavet af vores webmaster Eva Kvorning, som også har indtalt bogen. 
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SMULER

Beverley Driver Eddy, som vi kan takke for den grundlæggende biografi om Karin Michaëlis, 
“Hjertets kalejdoskop”, besluttede i august, at hun ville teste, om hun havde mod på nye eventyr. 
Her ser vi hende (klædt i sort) lige efter springet ud fra 4,500 m’s højde. 
Sky-diving i en alder af 85 år: En imponerende bedrift!

Ved Karen Klitgaard Povlsens foredrag i 
Svendborg bibliotek d. 7. oktober hørte
en læserskare på 70 tilhørere om 

”Karin Michaëlis, de unge kvinder og 
Bertolt Brecht på Sydfyn”. 
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Et citat fra et brev fra Albert Einstein d. 3.3.1937

   Einstein indleder brevet med en undskyldning, fordi han ikke straks har besvaret et meget 
hjerteligt brev fra Karin Michaëlis. 
   Han har ikke været rask, der har været så meget arbejde, og han har fået et hav af breve, så han er 
i lang tid gået i en stor bue uden om det hjørne af skrivebordet, hvor alle brevene ligger. 
   Det har medført telegrammer og vrede ansigter, ”men”, fortsætter han, ”jeg er vis på, at Deres vil 
lyse som altid, fordi det er forbundet med en sjæl, der forstår alt menneskeligt.” 
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